4

                                                                                               №5-55-4/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

дата                                                         адрес

Мировой судья  судебного участка №55 Красногвардейского судебного района адрес фио,

рассмотрев в помещении судебного участка №55 Красногвардейского судебного района адрес дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.2 ст.15.6 КоАП РФ, в отношении нотариуса Красногвардейского районного нотариального округа адрес фио, ...паспортные данные, проживающей по адресу: адрес,

установил:

фио, являясь нотариусом Красногвардейского районного нотариального округа адрес, предоставила в Межрайонную ИФНС России №1 по адрес сведения о выдаче свидетельства о праве на наследство в искаженном виде.

В ходе рассмотрения дела фио вину в совершенном правонарушении не признала, пояснила, что сведения о выдаче свидетельства о праве на наследство на имя фио были предоставлены своевременно, без нарушения установленного законом срока. Просила учесть, что корректирующие сведения о выдаче свидетельства были ее предоставлены в электронном виде в ФНС дата, то есть до подачи наследником декларации о доходах за дата, ущерб ее действиями не был причинен.

Судья, выслушав фио, исследовав в совокупности материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.

Согласно п. 6 ст. 85 НК РФ нотариусы, осуществляющие частную практику, обязаны сообщать о нотариальном удостоверении права на наследство и договоров дарения в налоговый орган по месту своего нахождения не позднее 5 дней со дня соответствующего нотариального удостоверения, если иное не предусмотрено НК РФ.

Согласно п. 10 ст. 85 НК РФ формы и форматы представляемых на бумажном носителе или в электронной форме в налоговые органы сведений, предусмотренных ст. 85 Кодекса, а также порядок заполнения форм утверждаются федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов.

Форма Сведений о выдаче свидетельства о праве на наследство, утверждена приказом ФНС России от дата № ММ-3-09/536@ «Об утверждении форм сведений, предусмотренных статьей 85 Налогового кодекса Российской Федерации».

дата нотариус фио предоставила в электронном виде через выделенный канал связи в Межрайонную ИФНС России №1 по адрес peг. №0143dal3-3daa-4586-bd46-05ffa9a88383 Сведения о выдаче свидетельства о праве на наследство:

признак передаваемых сведений - первичное предоставление сведений сведения о наследодателе - фио сведения о наследнике - физическом лице фио

сведения о наследуемом объекте недвижимого имущества - двухкомнатная квартира, общая площадь - 48,2 кв.м

адрес места нахождения недвижимого имущества - адрес Республика, адрес„2

кадастровый номер недвижимого имущества - 90:05:08101:140

дата выдачи свидетельства о праве на наследство - дата

номер свидетельства в реестре регистрации нотариальных действий - «2-466»

дата нотариус фио предоставила в электронном виде через выделенный канал связи в Межрайонную ИФНС России №1 по адрес peг. № b0b8af44-85b5-42e0-8d25-29699d54d551 корректирующие сведения о выдаче свидетельства о праве на наследство:

признак передаваемых сведений - первичное предоставление сведений сведения о наследодателе - фио сведения о наследнике - физическом лице фио

сведения о наследуемом объекте недвижимого имущества - двухкомнатная квартира, общая площадь - 48,2 кв.м.

адрес места нахождения недвижимого имущества - адрес Респ, адрес„2

кадастровый номер недвижимого имущества - 90:05:08101:140 дата выдачи свидетельства о праве на наследство - дата номер свидетельства в реестре регистрации нотариальных действий - «2-466».

Предельный срок для предоставления сведений о выдаче свидетельства о праве на наследство от дата не позднее дата. Фактически данные сведения предоставлены нотариусом фио дата, то есть без нарушения срока. При этом при подаче сведений в Межрайонную ИФНС России № 1 по адрес нотариусом фио в графе «дата выдачи» неверно указана дата выдачи свидетельства о праве на наследство, а именно: вместо дата указано дата, что  подтверждается сведениями из АИС Налог-3 ПРОМ.

Таким образом, вина нотариуса Красногвардейского районного нотариального округа адрес фио  в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 2 ст. 15.6 КоАП РФ, подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно сведениями из АИС Налог-3 ПРОМ от 10.03.2017года рег. № 0143dal3-3daa-4586-bd46-05ffa9a88383, сведениями из АИС Налог-3 ПРОМ 02.11.2017года рег. № b0b8af44-85b5-42e0-8d25-29699d54d551.

Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела.

Представленные по делу доказательства являются допустимыми и достаточными для установления вины нотариуса Красногвардейского районного нотариального округа адрес фио  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.15.6 КоАП РФ.

Таким образом, судья полагает, что вина нотариуса Красногвардейского районного нотариального округа адрес фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.15.6 КоАП РФ, доказана и нашла свое подтверждение в ходе производства по делу об административном правонарушении.

Действия нотариуса Красногвардейского районного нотариального округа адрес фио правильно квалифицированы по ч.2 ст.15.6 КоАП РФ, как представление нотариусом, предусмотренных законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, сведений в налоговые органы, связанных с учетом организаций и физических лиц в искаженном виде

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность нотариуса Красногвардейского районного нотариального округа адрес фио, в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность нотариуса Красногвардейского районного нотариального округа адрес фио, в соответствии со ст.4.3  КоАП РФ, не установлено.

Доводы фио о том, что сведения предоставлены своевременно, без нарушения установленного законом срока, суд признает не имеющими правового значения для разрешения дела, поскольку несвоевременность подачи сведений не вменяется фио в качестве признака объективной стороны административного правонарушения.

Подача фио корректирующих сведений дата, также не является основанием для освобождения от административной ответственности. Учитывая, что состав административного правонарушения, предусмотренный ч.2 ст.15.6 КоАП РФ, является формальным и не предусматривает обязательного причинения вреда, довод фио об отсутствии ущерба, причиненного ее действиями, суд также находит необоснованным.

Мировой судья исходит из того, что административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.

При назначении вида и размера административного наказания судья учитывает характер совершенного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по делу.

На основании изложенного, и руководствуясь ст. ст. 15.6 ч. 1,  29.10 КоАП РФ, мировой судья

постановил:

нотариуса Красногвардейского районного нотариального округа адрес фио, ...паспортные данные, признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.15.6 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере сумма.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 1 ст. 32.2 КРФ об АП административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Штраф подлежит перечислению на счет получателя платежа 40101810335100010001, КБК 18211603030010000140, ОКТМО телефон, получатель УФК по адрес (Межрайонная ИФНС России №1) ИНН телефон, КПП телефон. Наименование банка: Отделение по адрес ЦБ РФ открытый УФК по РК,  БИК телефон.

Копию документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа (квитанцию об уплате административного штрафа) лицу, привлеченному к административной ответственности, необходимо представить мировому судье судебного участка №55 Красногвардейского судебного района адрес по адресу: адрес.

  Также разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 1 ст. 20.25 КРФ об АП неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа или административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана мировому судье судебного участка №55 Красногвардейского судебного района адрес, а также непосредственно в Красногвардейский районный суд адрес в течение 10 суток со дня получения его копии.

Мировой судья                                                          фио